通江县美术馆
2023年单位预算编制说明

通江县美术馆（以下简称县美术馆）2023年单位收支预算已经通江县文广旅局批复。根据《中华人民共和国预算法》和《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）有关文件规定，现将2023年单位收支预算公开如下：
一、 基本职能及主要工作
（一）单位职能简介：
1.收藏、研究、展览美术、书画及各类艺术作品
2.开展书画、美术及其他艺术知识讲座、培训、文化艺术交流活动等
（二）通江县美术馆2023年重点工作
1、 组织党员干部职工学习宣传党的二十大精神，开展以“聚焦党的二十大踔厉奋发新征程”为主题的系列活动，多形式、多渠道兴起学习贯彻的热潮，不断凝聚力量、扎实作为。
2、 抓好骨干作者，使之出精品、出力作，参加全国、省级专业书法展览。利用各媒体资源大力宣传，推荐优秀作品，扩大影响力。
3、 继续办好免费成人书法培训班；《壁州墨苑》书画沙龙活动。
4、 不断完善和提升壁州创谷美术展厅服务水平，举办书画展，向公众免费开放参观。
5、 继续开展群众性文化惠民，服务社会。开展送春联、送文化下乡等文化惠民活动；开展“书画进社区”“书画进校园”等活动。
6、 举办大型书画展。
举办“走进新时代  奋进新征程”大型书画展；举办“5.1劳动节”书画展；举办“7.1建党节”书画展；举办“10.1国庆节”书画展；庆祝巴中市建市30周年书画展；办好《通江书画印》。
二、单位概况
1.事业单位1个：通江县美术馆，内设机构3个：办公室、展览部、培训部。
    2.财政全额预算拨款 5人。其中：在职人员5人。
三、2023年收支预算情况
按照综合预算的原则，县美术馆所有收入和支出均纳入单位预算管理。收入包括：一般公共预算拨款收入；支出包括：一般公共服务支出、社会保障和就业支出、住房保障支出、卫生健康支出等。县美术馆2023年单位收支总预算77.26万元，比2022年收支预算总数增加0.3万元，主要原因是人员经费增加。
（一）收入预算情况。收入预算总额77.26万元，比2022年收支预算总数增加0.3万元，其中：一般公共预算拨款收入77.26万元，占总收入100%，政府性基金预算拨款收入0万元。
（二）支出预算情况。支出预算总额77.26万元，比2022年收支预算总数增加0.3万元，其中：基本支出65.06万元，占总支出84.21%，项目支出12.2万元，占总支出15.79%。
四、财政拨款收支预算情况
2023年财政拨款收支总预算77.26万元，比2022年收支预算总数增加0.3万元，主要原因是人员经费增加。
[bookmark: _GoBack]五、一般公共预算支出情况
2023年一般公共预算财政拨款76.96万元，比2022年收支预算总数增加0.3万元，主要原因是人员经费增加。
（一）基本支出65.06万元，其中：
1.人员经费58.66万元，其中：基本工资25.83万元，绩效工资13.18万元，津贴补贴1.76万元，机关事业单位养老保险缴费8.59元，职工基本医疗保险缴费3.21万元，住房公积金缴费4.89万元，其他社会保障缴费1.21万元。
2.公用经费6.4万元，其中：办公费1.12万元，差旅费0.5万元，邮电费0.3万元，劳务费0.5万元，工会经费0.31万元，福利费0.39万元，其他商品服务支出3.28万元。
（二）项目支出12.2万元，其中：运转类项目支出12.2万元，主要用于免费开放、书画展览、送文化下乡、《通江书画报》出版印刷等支出。
（三）一般公共预算当年拨款具体使用情况
1.一般公共服务（类）文化旅游传媒支出（款）事业运行（项）2023年预算数为65.06万元，主要用于：单位机构正常运行、开展日常工作的基本支出。
2.一般公共服务（类）文化旅游传媒支出（款）其他文化旅游传媒支出（项）2023年预算数为12.2万元，主要用于单位开展公共文化活动工作的项目支出。如：免费开放、书画展览、送文化下乡、《通江书画报》出版印刷等支出。
3..社会保障和就业（类）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）2023年预算数为8.59万元，主要用于：实施养老保险制度后，单位按规定由单位缴纳的基本养老保险费支出。
4. 卫生健康支出（类）事业单位医疗（项）2023年预算数为3.93万元，主要用于：单位财政补助事业人员基本医疗保险缴费支出。
5.住房保障（类）住房改革支出（款）住房公积金（项）2023年预算数为4.89万元，主要用于：单位按人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公积金支出。
六、“三公”经费财政拨款预算安排情况
　　2023年“三公”经费财政拨款预算总额0万元。
七、政府性基金预算支出情况
2023年没有使用政府性基金预算拨款安排的支出。
八、国有资本经营预算支出情况
2023年没有使用国有资本经营预算拨款安排的支出。
九、单位运行经费情况
2023年度单位运行经费预算5.7万元，主要是用于单位购买货物和服务的各项资金。包括办公及印刷费、邮电费、差旅费等费用开支，与上年预算数相同。
十、政府采购及政府购买公共服务情况
2023年单位无政府采购支出。
十一、国有资产占用情况说明
截止2022年底，本单位固定资产总额30.93万元（无车辆和大型设备）。
十二、预算绩效目标情况说明
按照全面实施预算绩效管理要求，本单位2023年预算编制了整体支出绩效目标和项目支出绩效目标。整体支出涉及财政资金77.26万元，项目支出涉及项目3个，预算项目资金12.2万元。综合反映预期完成的数量、时效、质量，预期达到的社会效益、经济效益、可持续影响以及服务对象满意度等情况。
十三、名词解释
（一）一般公共预算拨款收入：指财政一般公共预算当年安排拨付的资金。
（二）一般公共服务（类）文化旅游传媒支出（款）事业运行（项）：指通江县美术馆用于保障单位正常运行、开展日常工作的基本支出。
（三）社会保障和就业（类）事业单位离退休（款）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）：指单位实施养老保险制度由单位缴纳的养老保险费的支出。
（四）卫生健康（类）行政事业单位医疗（款）事业单位医疗（项）：指用于缴纳单位财政补助事业人员基本医疗保险支出。
（五）住房保障（类）住房改革支出（款）住房公积金（项）：指按照《住房公积金管理条例》的规定，由单位及其在职职工缴存的住房公积金。
（六）基本支出：指为保证单位正常运转，完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
 （七）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
 （八）“三公”经费：指单位用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。
 （九）单位运行经费：为保障单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公费、印刷费、邮电费、差旅费、日常维修（护）费、会议费、培训费、公务接待费、劳务费、工会经费、福利费、其他交通费用、一般设备购置费、办公用房水电费以及其他费用。

附件：县美术馆2023年预算公开表

1